

ОБРАЗАЦ ИЗВЕШТАЈА КОМИСИЈЕ НИО

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА, УНИВЕРЗИТЕТА У НОВОМ САДУ

Извештај комисије за избор др Селке Садиковић у звање научног сарадника

На електронској седници Наставно-научног већа Филозофског факултета у Новом Саду одржаној од 6. до 8. јуна 2025. године именовани смо у комисију за избор др Селке Садиковић у звање научног сарадника.

Прегледом материјала који нам је достављен, као и на основу увида у њен научни рад и публикације, Наставно-научном већу Филозофског факултета у Новом Саду подносимо овај извештај.

1. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име и презиме: Селка Садиковић

Година рођења: 12.02.1991. године

Радни статус: запослена

Назив институције у којој је запослен: Филозофски факултет у Новом Саду

Претходна запослења: Филозофски факултет у Новом Саду

Образовање

Основне академске студије: године 2010. до 2013. године, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду, Република Србија

Одбрањен мастер или магистарски рад: 2015. године, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду, Република Србија

Одбрањена докторска дисертација: 2023. године, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду, Република Србија

Постојеће научно звање: истраживач-сарадник

Научно звање за које се подноси захтев: научни сарадник

Датуми избора, односно реизбора у стечена научна звања (укључујући и постојеће)

Први пут се бира у научно звање, а од 2021. у истраживачком звању истраживач-сарадник

Област науке у којој се тражи звање: друштвене науке

Грана науке у којој се тражи звање: психологија

Научна дисциплина у којој се тражи звање: психологија

Назив матичног научног одбора којем се захтев упућује: МНО за филозофију, психологију, педагогију и социологију

Стручна биографија

Др Селка Садиковић рођена је 12. фебруара 1991. године. Запослена је као доцент на Одсеку за психологију Филозофског факултета Универзитета у Новом Саду. Докторирала је 2023. године на Филозофском факултету у Новом Саду, одбраном докторске дисертације из области психолошких наука под називом «Бихевиоралногенетичке основе петофакторског модела личности» под менторством проф. др. Снежане Смедеревац.

Од 2018. године ангажована је на Филозофском факултету, прво као истраживач-приправник, затим истраживач-сарадник, а од 2023. као доцент. Учествоје је у извођењу наставе на свим нивоима студија, на предметима Биолошка психологија, Психологија личности, Академске вештине (ОАС), Принципи психолошког профилисања (МАС) и Методи и модели у психологији личности (ДАС). Од 2021. до 2024. била је секретар/помоћник уредника часописа *Примењена психологија* (М23), а од 2025. члан уредништва часописа *Психологија* (М22). Члан је међународног програмског одбора конференције *1st DETC International Conference on Trends and Challenges in Digital Education*, коју организује Факултет Техничких наука (2024. године), као и међународне конференције *Језик и друшћивене науке у конџакџу* (2024. и 2025. године). Члан је организационог одбора *Савремених ѿренгова у ѿсихолоџији* (2023. године) у организацији Филозофског факултета у Новом Саду, а председник програмског одбора исте конференције (2025. године). Од 2025. године координатор је Универзитета у Новом Саду у ЦЕЕПУС мрежи *HUMANISTA: Exploring the Intersection of Technology, Language, and Society*.

Учествовала је као чланица пројектног тима на бројним домаћим и међународним пројектима, укључујући активне *EUGLOH (HORIZONT)*, *Global Social Norms (Institute for Futures Studies)*, и *GENIUS (Фонд за науку РС)*. Ауторка је више десетина научних радова са високим цитираностима (цитираност 344, извор *Google Scholar*, затим *h-index*: 12) и добитница је више награда за научни допринос, а посвећена је и популаризацији науке кроз свој рад у Истраживачкој станици Петница, Фестивалима науке и Научним клубовима и сл. Активна је у научној заједници као истраживач, рецензент, део уредништва међународних часописа и члан и председник програмских одбора међународних научних конференција.

2. ПРЕГЛЕД НАУЧНЕ АКТИВНОСТИ

1. Бихевиорална и молекуларна генетика психолошких особина и психопатологије

Истраживања др Селке Садиковић у оцењиваном периоду фокусирана су на разјашњавање утицаја генетичких и срединских фактора на структуру личности, емоционалну регулацију и ментално здравље, као и на генетске предиспозиције за различите психопатолошке симптоме. Комбинујући бихевиоралногенетичке (модел близанаца) и молекуларногенетичке (асоцијације са *SNP* варијантама) приступе, ауторка истражује биолошке основе индивидуалних разлика и клиничких стања у сарадњи са домаћим и иностраним институцијама. Истраживања су спроведена на подацима из Српског регистра близанаца (СТАР) и међународних регистара близанаца и укључују мултиваријантне статистичке анализе и структурално моделирање.

2. Савремени психопатолошки модели и мрежна анализа симптома

Други истраживачки правац обухвата примену савремених димензионалних модела психопатологије (нпр. *HiTOP*) и мрежног приступа у анализи појединачних симптома и

њихове узајамне повезаности. Уместо традиционалних дијагностичких категорија, кандидаткиња примењује мрежну анализу (*Ising* модел), чиме истражује централност и праг активације симптома, као и њихову генетичку условљеност. Овај иновативан методолошки приступ позиционира је у фокус актуелних међународних научних токова, уз потенцијалне импликације на превентивне програме менталног здравља и персонализоване медицине (психијатрији).

3. Психометријска валидност инструмената и индивидуалне разлике

Трећи правац односи се на психометријску анализу инструмената за процену личности и других психолошких конструката. Др Садиковић је учествовала у прилагођавању и валидацији инструмената као што је упитник личности *BFI-2* базиран на моделу личности великих пет, и у анализама латентних структура, факторских и кластер модела, као и применом приступа базираних на теорији одговора на ставке (IRT) и анализе латентних профила. Ова истраживања доприносе прецизнијем мерењу индивидуалних разлика и подржавају развој теоријских модела личности и понашања.

3. ПРИКАЗ НАЈЗНАЧАЈНИЈИХ РЕЗУЛТАТА

Најзначајнији резултат досадашњег научноистраживачког рада представља недавно објављена студија под насловом *Exploring Genetic Susceptibility to Internalizing Symptoms within the DSM: Network Analysis* (Sadiković et al., 2025), у часопису *Journal of Psychopathology and Behavioral Assessment* (<https://doi.org/10.1007/s10862-025-10217-9>):

Sadiković, S., Mihić, L., Belopavlović, R., Dinić, B. M., Tokodi, N., Vučinić, N., Prinz, M., Budimlija, Z., & Smederevac, S. (2025). Exploring genetic susceptibility to internalizing symptoms within the DSM: Network analysis. *Journal of Psychopathology and Behavioral Assessment*, 47(2), 1–17. <https://doi.org/10.1007/s10862-025-10217-9> (M22)

У овој студији на узорку близанаца примењен је мрежни модел (*Ising* модел) за испитивање повезаности између генетских варијанти (једнонуклеотидних полиморфизама, *SNPs*) и појединачних симптома унутрашњих психопатолошких поремећаја (депресија, анксиозност, ПТП, агорафобија, социјална фобија и панични поремећај). Научни допринос рада огледа се у интеграцији више савремених и међусобно комплементарних истраживачких приступа — бихејвиоралне генетике, молекуларне генетике, мрежног моделирања и савремених димензионалних концепција психопатологије. Резултати студије указују на симптом-специфичне генетске везе, посебно за варијанте гена *COMT*, *DRD₂* и *HTR_{1A}*, што подржава идеју да различити симптоми, а не дијагностичке категорије, имају различите биолошке основе. На пример, утврђене су значајне везе између варијанте *COMT* гена и суицидалних мисли, као и између *DRD₂* гена и симптома губитка интересовања, што има потенцијалне клиничке импликације у правцу персонализованог третмана пацијената.

Студија је методолошки иновативна јер уместо традиционалних психијатријских дијагноза примењује мрежну анализу симптома, што омогућава финију етиолошку диференцијацију и истраживање централности и прага активације појединачних симптома. Истовремено, овај рад представља први истраживачки напор у региону који на тај начин повезује генетичке варијанте са психопатолошким мрежама на узорку близанаца. Истраживање је спроведено у оквиру интердисциплинарног и међународног тима који је др Селка

Садиковић водила, а укључује сараднике из области психологије, биологије, медицине и форензичке генетике из Србије и САД.

Овај рад представља значајан допринос разумевању генетичке основе психопатологије, са потенцијалом за примену у клиничкој пракси и превентивним програмима менталног здравља, и истовремено показује способност кандидата да самостално води интердисциплинарна истраживања и примењује сложене методолошке приступе у актуелним научним темама.

4. ПОКАЗАТЕЉИ УСПЕХА У НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОМ РАДУ

4.1. Утицајност

Сумарна цитираност: 344

Хиршов индекс: 12

Доказ (база *Google Scholar* за друштвене науке):

<https://scholar.google.com/citations?user=ZkZK-ukAAAAJ&hl=en&oi=ao>

4.2. Међународна научна сарадња

Кандидаткиња је остварила значајну међународну научну сарадњу, што потврђује и пример два рада, објављена у истакнутим међународним часописима са *SCI* листе:

1. Smederevac, S., Mitrović, D., Mihić, L., **Sadiković, S.**, Dinić, B. M., Milutinović, A., Belopavlović, R., & Corr, P. J. (2025). Demarcation of anxiety and fear: Evidence from behavioral genetics. *Journal of Affective Disorders*, 373, 208–218. <https://doi.org/10.1016/j.jad.2024.12.101>

У овом истраживању, кандидаткиња је једна од водећих ауторки, а рад је реализован у сарадњи са проф. др Филипом Џ. Кором (Philip J. Corr) са *City University of London, UK* (Лондон, Уједињено Краљевство). Студија представља интердисциплинарно истраживање у области бихејвиоралне генетике, са акцентом на разликовање страха и анксиозности. Кандидаткиња је учествовала у концептуализацији рада, прикупљању података, комплетној анализи података, као и у писању рукописа. Њена улога укључивала је и координацију домаћег истраживачког тима у комуникацији са међународним сарадником.

2. Smederevac, S., Mitrović, D., **Sadiković, S.**, Dinić, B. M., John, O. P., & Soto, C. J. (2024). The big five inventory (BFI-2): Psychometric properties and validation in Serbian language. *Journal of Research in Personality*, 110, 104492. <https://doi.org/10.1016/j.jrp.2024.104492>

Овај рад представља резултат сарадње са проф. др Оливером Џоном (Oliver P. John) са *University of California, Berkeley*, и др Кристијаном С. Сотом (Christopher J. Soto) са *Colby College, SAD* (Сједињене Америчке Државе). Циљ студије је био психометријска валидација инструмента BFI-2 на српском језику. Кандидаткиња је активно учествовала у процесу адаптације и превођења инструмента, организовала прикупљање података, обрадила резултате и била ангажована у писању методолошког и дискусијског дела рада.

У оба рада, кандидаткиња је дала значајан допринос на свим нивоима истраживачког процеса и показала способност за продуктивну сарадњу са водећим научницима из иностранства, као и за примену најсавременијих научних и методолошких приступа у психолошким истраживањима.

4.3. Руковођење пројектима и потпројектима (радним пакетима)

-

4.4. Уређивање научних публикација

Уређивање научних публикација:

Часопис *Примењена психологија*, Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду (M23)
– помоћник уредника (2021-2024)

Часопис *Психологија*, Друштво психолога Србије (M22) – уредник (од 2025. године)

4.5. Предавања по позиву (осим на конференцијама)

-

4.6. Рецензирање пројеката и научних резултата

Часопис *Genes, Brain and Behavior* (M21a);

Часопис *Frontiers in Genetics* (M21);

Часопис *Психологија* (M22);

Часопис *Примењена психологија* (M23)

4.7. Образовање научних кадрова

Др Селка Садиковић, у звању доцента на Одсеку за психологију, Филозофског факултета, Универзитета у Новом Саду, учествује у настави на докторским, мастер и основним академским студијама на студијском програму Психологија, у склопу предмета: Биолошка психологија, Психологија личности, Академске вештине (ОАС), Принципи психолошког профилисања (МАС) и Методи и модели у психологији личности (ДАС). Координаторка је стручне праксе на основним и матерским академским студијама у оквиру модула Примењена психолошка истраживања (ППИ). <https://psihologija.ff.uns.ac.rs/selka.sadikovic>

4.8. Награде и признања

-

4.9. Допринос развоју одговарајућег научног правца

-

БИБЛИОГРАФИЈА КАНДИДАТА¹

	Рад у водећем међународном часопису категорије M21a
1	Smederevac, S., Mitrović, D., Mihić, L., Sadiković, S. , Dinić, B. M., Milutinović, A., Belopavlović, R., & Corr, P. J. (2025). Demarcation of anxiety and fear: Evidence from behavioral genetics. <i>Journal of Affective Disorders</i> , 373, 208–218. https://doi.org/10.1016/j.jad.2024.12.101
2	Mitrović, D., Mihić, L., Sadiković, S. , & Smederevac, S. (2023). Common genetic and environmental bases of mental disorders and personality traits: Special focus on the hierarchical model of psychopathology and NEO-PI-R facets. <i>Journal of Personality</i> , 92(4), 1143–1157. https://doi.org/10.1111/jopy.12878 https://open.uns.ac.rs/handle/123456789/32627

¹ Референце које се рачунају у овом изборном периоду обележене су редним бројевима у првој колони свих табела

	Рад у водећем међународном часопису категорије M21
1	Pajić, D., Sadiković, S. , Oljača, M., Popović, Ž., Milić, L., Stojanović, G., Smederevac, S. (2025). Risky Behavior in Virtual Reality: The Roles of Personality, Environment, and Physiology. <i>PLOS One</i> . https://doi.org/10.1371/journal.pone.0316896
2	Mitrović, D., Smederevac, S., Delgado-Cruzata, L., Sadiković, S. , Pajić, D., Prinz, M., Budimlija, Z., Oljača, M., Kušić-Tišma, J., Vučinić, N., & Milutinović, A. (2024). Personality and COMT gene: molecular-genetic and epigenetic associations with NEO-PI-R personality domains and facets in monozygotic twins. <i>Frontiers in Genetics</i> , 15, 1455872. https://doi.org/10.3389/fgene.2024.1455872
3	Smederevac, S., Delgado-Cruzata, L., Mitrović, D., Dinić, B. M., Bravo, T. T., Delgado, M., Bugarski Ignjatović, V., Sadiković, S. , Milovanović, I., Vučinić, N., Branovački, B., Prinz, M., Budimlija, Z., Kušić-Tišma, J., & Nikolašević, Ž. (2023). Differences in MB-COMT DNA methylation in monozygotic twins on phenotypic indicators of impulsivity. <i>Frontiers in Genetics</i> , 13, 1067276. https://doi.org/10.3389/fgene.2022.1067276
4	Milovanović, I., Mitrović, D., Branovački, B., Sadiković, S. , Riemann, R., & Kodžopeljić, J. (2023). Personality traits and perception of parenting: The comparative twin study from Germany and Serbia. <i>International journal of psychology: Journal internationale de psychologie</i> , 10.1002/ijop.12905. Advance online publication. https://doi.org/10.1002/ijop.12905
5	Smederevac, S., Sadiković, S. , Čolović, P., Vučinić, N., Milutinović, A., Riemann, R., Corr, P. J., Prinz, M., & Budimlija, Z. (2023). Quantitative behavioral genetic and molecular genetic foundations of the approach and avoidance strategies. <i>Current Psychology</i> , 42(17), 14268-14282. https://doi.org/10.1007/s12144-022-02724-9
6	Nikolašević, Ž., Bugarski Ignjatović, V., Kodžopeljić, J., Sadiković, S. , Milovanović, I., Vučinić, N., Prinz, M., Budimlija, Z., & Smederevac, S. (2022). Latent, genetic, and molecular genetic structure of the Wisconsin Card Sorting Test. <i>Neuropsychology</i> , 36(4), 314–329. https://doi.org/10.1037/neu0000800
7	Dimitrić, G., Maksimović, N., Tabakova, E., Jakšić, M., Orlić, D., Sadiković, S. , Karaba-Jakovljević, D., Zenić, N., & Drid, P. (2021). Personality dimensions of Serbian lifeguards. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , 18(24), 12927. https://doi.org/10.3390/ijerph182412927
	Sadiković, S. , Branovački, B., Oljača, M., Mitrović, D., Pajić, D., & Smederevac, S. (2020). Daily monitoring of emotional responses to the coronavirus pandemic in Serbia: A citizen science approach. <i>Frontiers in Psychology</i> , 2133. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2020.02133
	Dinić, B. M., Smederevac, S., Sadiković, S. , Oljača, M., Vučinić, N., Prinz, M., & Budimlija, Z. (2020). Twin study of laboratory-induced aggression. <i>Aggressive Behavior</i> , 46(6), 489–497. https://doi.org/10.1002/ab.21916

	Рад у међународном часопису категорије M22
1	Sadiković, S. , Mihić, L., Belopavlović, R., Dinić, B. M., Tokodi, N., Vučinić, N., Prinz, M., Budimlija, Z., & Smederevac, S. (2025). Exploring genetic susceptibility to internalizing symptoms within the DSM: Network analysis. <i>Journal of Psychopathology and Behavioral Assessment</i> , 47(2), 1–17. https://doi.org/10.1007/s10862-025-10217-9
2	Smederevac, S., Mitrović, D., Sadiković, S. , Dinić, B. M., John, O. P., & Soto, C. J. (2024). The big five inventory (BFI-2): Psychometric properties and validation in Serbian language. <i>Journal of Research in Personality</i> , 110, 104492. https://doi.org/10.1016/j.jrp.2024.104492
3	Nikolašević, Ž., Dinić, B. M., Smederevac, S., Sadiković, S. , Milovanović, I., Ignjatović, V. B., Prinz, M., Budimlija, Z., & Bosić, D. Z. (2021). Common genetic basis of the five factor model facets and intelligence: A twin study. <i>Personality and Individual Differences</i> , 175, 110682. https://doi.org/10.1016/j.paid.2021.110682
	Branovački, B., Sadiković, S. , Smederevac, S., Mitrović, D., & Pajić, D. (2021). A person-centered approach in studying coronavirus pandemic response: The role of HEXACO-PI-R and PANAS dimensions. <i>Personality and Individual Differences</i> , 171, 110536. https://doi.org/10.1016/j.paid.2020.110536

	Smederevac, S., Mitrović, D., Sadiković, S. , Riemann, R., Bratko, D., Prinz, M. & Budimlja, Z. (2020). Hereditary and environmental factors of the Five-Factor Model traits: A cross-cultural study. <i>Personality and Individual Differences</i> , 162, 109995. https://doi.org/10.1016/j.paid.2020.109995
--	---

Рад у међународном часопису категорије M23	
1	Milovanović, I., Sadiković, S. , Krstić, T. & Stojadinović, A. (2023). Family Transmission of Executive Functions: Mix of Traditional and Citizen Science Research Approach. <i>Primenjena psihologija</i> , 16(4), 447–474. https://doi.org/10.19090/pp.v16i4.2509
2	Oljača, M., Sadiković, S. , Dinić, B. M., & Baić, V. (2021). Dark Tetrad and psychological distress among male violent offenders and male community adults. <i>Primenjena Psihologija</i> , 14(4), 509–537. https://doi.org/10.19090/pp.2021.4.509-537
	Dinić, D.M., Sadiković, S. , & Wertag, A. (2020). Factor Mixture Analysis of the Dark Triad and Dark Tetrad. <i>Journal of Individual Differences</i> , 1–10. https://doi.org/10.1027/1614-0001/a000331
	Smederevac, S., Mitrović, D., Sadiković, S. , Milovanović, I., Branovački, B., Dinić, M.B., Nikolašević, Ž., Kodžopeljić, J., Bugarski Ignjatović, V., Semnic, M., Vujanić Stankov, T., Vučinić, N., Oljača, M., Pajić, D., Stojadinović, A., Krstić, T., & Milutinović, A. (2019). Serbian Twin Registry. <i>Twin Research and Human Genetics</i> , 22(6), 660–666. https://doi.org/10.1017/thg.2019.114

Рад у водећем националном часопису категорије M24	
	Oljača, M., Sadiković, S. , Branovacki, B., Pajić, D., Smederevac, S., & Mitrović, D. (2020). Unrealistic optimism and HEXACO traits as predictors of risk perception and compliance with COVID-19 preventive measures during the first wave of pandemic. <i>Primenjena psihologija</i> , 13(4), 405–425. https://doi.org/10.19090/pp.20.4.405-425
	Milovanović, I., Dinić, B.M., Jovanov, M., Sadiković, S. , & Kodžopeljić, J. (2019). Effects of personality traits and negative life events on fathers' violence against children. <i>Primenjena psihologija</i> , 12(4), 453–468. https://doi.org/10.19090/pp.2019.4.453-468
	Sadiković, S. , Smederevac, S., Mitrović, D., & Milovanović, I. (2018). Behavioral Genetics Foundations of Relations between Personality Traits and Satisfaction with Life. <i>Primenjena psihologija</i> , 11(4), 487–502. https://doi.org/10.19090/pp.2018.4.487-502
	Milovanović, I., Sadiković, S. , & Kodžopeljić, J. (2018). Genetic and Environmental Factors in Emotion Regulation and Life Satisfaction: a twin study. <i>Primenjena psihologija</i> , 11(4), 399–418. https://doi.org/10.19090/pp.2018.4.399-417
	Sadiković, S. , Milovanović, I., & Oljača, M. (2018). Another psychometric proof of the Abbreviated Math Anxiety Scale usefulness: IRT analysis. <i>Primenjena psihologija</i> , 11(3), 301–323. https://doi.org/10.19090/pp.2018.3.301-323
	Oljača, M., Branovački, B. & Sadiković, S. (2018). Social Desirability Bias and Personality Structure - dimensional and typological perspectives. <i>Primenjena psihologija</i> , 11(1), 69–87. https://doi.org/10.19090/pp.2018.1.69-87
	Dinić, B., Barna, J., Trifunović, B., Angelovski, A. & Sadiković, S. (2016). Two Types of Personality Among Offenders: The Differences in Psychopathy, Aggressiveness and Criminal Acts. <i>Primenjena psihologija</i> , 9(2), 199–217. https://doi.org/10.19090/pp.2016.2.199-217
	Sadiković, S. , Fesl, D., & Čolović, P. (2016). Personality Types on new ground: Latent Profile Analysis based on Three Psycholexical Models of Personality. <i>Primenjena psihologija</i> , 9(1), 41–61. https://doi.org/10.19090/pp.2016.1.41-61
Рад у водећем националном часопису категорије M51	
	Dinić, B.M., Velimirović, M., & Sadiković, S. (2019). Dark traits from the variable-centered and person-centered approach and their relations with some risky behaviours. <i>Psihološka istraživanja</i> , 22(1), 17–32. https://doi.org/10.5937/PSISTRA22-19038
	Branovački, B., Sadiković, S. i Oljača, M. (2018). Relacije između važnih životnih događaja, osobina ličnosti i zadovoljstva životom. <i>Годишњак Филозофског факултета у Новом Саду</i> , 43(1), 253–269. https://doi.org/10.19090/gff.2018.1.253-269

	Oljača, M., Milovanović, I. i Sadiković, S. (2017). Nasilno ponašanje na višem osnovnoškolskom uzrastu - uloga pola i osobina ličnosti. <i>Nastava i vaspitanje</i> , 66(2), 321–336. https://doi.org/10.5937/nasvas1702321O
--	--

Одбрањена докторска дисертација (M70)	
Sadiković, S. (2023). Bihevioralnogenetičke osnove petofaktorskog modela ličnosti. Doktorska disertacija. Filozofski fakultet, Univerzitet u Novom Sadu. Mentor: prof. dr Snežana Smederevac Datum odbrane: 17.03.2023. godine Dostupno na univerzitetskom repozitorijumu Univerziteta u Novom Sadu: https://cris.uns.ac.rs/DownloadFileServlet/Disertacija167057734268329.pdf?controlNumber=(BISIS)127124&fileName=167057734268329.pdf&id=21004&licenseAccepted=true	

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (M34)	
1	Radević, L., Rajić, I., i Sadiković, S. (2025). <i>Uloga crta ličnosti, spola i političke orijentacije u oblikovanju društvenih stavova</i> . 27. Bujasovi dani psihologije, 8-10. maj, Zagreb, Hrvatska. str. 164. https://bups.ffzg.unizg.hr/knjiga-sazetaka/
2	Milovanović, I., Adamov, N., Radević, L. & Sadiković, S. (2025). <i>Math anxiety in preschool children: dimensionality and correlates</i> . 27. Bujasovi dani psihologije, 8-10. maj, Zagreb, Hrvatska. pp 158 https://bups.ffzg.unizg.hr/knjiga-sazetaka/
3	Milovanović, I., Sadiković, S. , Mitrović, D. & Riemann R. (2025). <i>Genetic and environmental effects on personality and perception of parenthood: insights from a Serbian and German twin sample</i> . TwinLife User Conference, March 26-28 th , Bremen, Germany, pp 47 https://tluc.uni-bremen.de/images/Handbook_TLUC_final.pdf
4	Panić, D., Čurčin, A., Pačkovski, T., & Sadiković, S. (2025). <i>Personality traits (HEXACO-60), political orientation, religiosity and gender as predictors of attitudes toward abortion and the death penalty</i> . Paper presented at the XXXI Scientific Conference Empirical Studies in Psychology, Belgrade, Serbia. p. 62 https://empirijskaistrasivanja.org/wp-content/uploads/2025/03/EIP2025_book_of_abstracts.pdf
5	Milojević, S., Mitrović, A., Tenjović, K., & Sadiković, S. (2025). <i>Prediction of attitudes toward gender equality and leadership based on big five personality dimensions, gender, political orientation, and religiosity</i> . Paper presented at the XXXI Scientific Conference Empirical Studies in Psychology, Belgrade, Serbia. p. 59 https://empirijskaistrasivanja.org/wp-content/uploads/2025/03/EIP2025_book_of_abstracts.pdf
6	Puzović, K., Jeremić, B., & Sadiković, S. (2025). <i>Personality traits, demographic variables and political orientation as predictors of attitudes toward climate change</i> . Paper presented at the XXXI Scientific Conference Empirical Studies in Psychology, Belgrade, Serbia. p. 58 https://empirijskaistrasivanja.org/wp-content/uploads/2025/03/EIP2025_book_of_abstracts.pdf
7	Sadiković, S. , Milovanović, I., Genc, A., & Pekić, J. (2024). <i>Effects of Academic Emotions on Satisfaction with Online Learning</i> . Paper presented at the 1 st DETC International Conference on Trends and Challenges in Digital Education, Faculty of Technical Sciences, University of Novi Sad, November 8-10, 2024., Novi Sad, Serbia. Pp. 11 https://www.researchgate.net/publication/385937609_Book_of_Abstracts_of_the_1st_International_Conference_on_Trends_and_Challenges_in_Digital_Education_DETC_2024
8	Milovanović, I., Sadiković, S. , Pekić, J., & Genc, A. (2024). <i>Effects of Perceived Academic Control and Self-Efficacy in Learning on Satisfaction with Online Learning</i> . Paper presented at the 1 st DETC International Conference on Trends and Challenges in Digital Education, Faculty of Technical Sciences, University of Novi Sad, November 8-10, 2024., Novi Sad, Serbia. pp. 10 https://www.researchgate.net/publication/385937609_Book_of_Abstracts_of_the_1st_International_Conference_on_Trends_and_Challenges_in_Digital_Education_DETC_2024
9	Kopilović, D., Stojković, D., Đukić, T., Sadiković, S. , & Oljača, M. (2024). <i>The Role of Empathy in the Relationship between Basic Personality Traits of the Big Five plus Two Questionnaire for Children and Bullying Bystanding</i> . Paper presented at the XXX Scientific Conference Empirical

	Studies in Psychology, Belgrade, Serbia. p. 81 https://empirijskaistrazivanja.org/wp-content/uploads/2024/04/EIP2024_book_of_abstracts.pdf
10	Smederevac, S., Mitrović, D., Mihić, Lj., Sadiković, S. , Dinić, B., Corr, P. (2024). <i>Behavioral genetic contributions to the distinction between anxiety and fear</i> . 21st European Conference on Personality, August 6 - 9, 2024, Berlin, Germany. p.93-94. https://eapp.org/meetings/conferences/conference-2024/
11	Sadiković, S. , Pajić, D., Oljača, M., and Smederevac, S. (2024). <i>Exploring effects of personality traits and negative feedback on risky decision-making in a VR environment</i> . 21st European Conference on Personality, August 6 - 9, 2024, Berlin, Germany. p. 196-197. https://eapp.org/meetings/conferences/conference-2024/
12	Sadiković, S. , Mihić, Lj., Belopavlović, R., Dinić, M.B., Tokodi, N. & Smederevac, S. (2024). <i>Investigating genetic predispositions to internalizing symptoms within the Hitop framework: a network analysis approach</i> . 9 th Congress of the International Society of Twin Studies (ISTS), September 26 - 28, 2024, Assisi, Italy. https://www.twinscongress.com/wp-content/uploads/2024/09/Twins-Scientific-Programme.pdf
13	Sadiković, S. , Mitrović, D., Pajić, D., Oljača, M., & Smederevac, S. (2023). <i>A Citizen Science Approach to Daily Monitoring of Emotional Responses to the first wave of Coronavirus Pandemic in Serbia</i> . Current Trends in Psychology, October 26-28, 2023, Novi Sad, Serbia. http://stup.ff.uns.ac.rs/STuP2023.pdf pages 40-41
14	Đukić, T., Stojković, D., & Sadiković, S. (2023). <i>Predikcija odnosa među braćom i sestrama osobinama ličnosti iz prostora upitnika HEXACO</i> . Current Trends in Psychology, October 26-28, 2023, Novi Sad, Serbia. http://stup.ff.uns.ac.rs/STuP2023.pdf
15	Sadiković, S. , Mitrović, D., Mihić, Lj., & Smederevac, S. (2023). <i>Genetic and environmental relations of NEO-PI-R Facets to HiTOP Model of Psychopathology</i> . Paper presented at the 40th Biennial Conference of the International Society for the Study of Individual Differences, July 17-21, 2023, Belfast, UK. https://www.qub.ac.uk/schools/media/Media,1946213,smxx.pdf page 180
16	Mitrović, D., Milovanović, I., & Sadiković, S. (2023). <i>Common genetic and environmental influences on personality traits and perception of parenting</i> . Poster presented at the 18th Congress of the International Society for Twin Studies (ISTS), June 15-17, 2023, Budapest, Hungary. https://www.mcascientificevents.eu/twins/
17	Smederevac, S., Mitrović, D., Pajić, D., Dinić, B., Bugarski Ignjatović, V., Stojadinović, A., Vučinić, N., Kušić-Tišma, J., Krstić, T., Nikolašević, Ž., Milovanović, I., Sadiković, S. , Oljača, M., & Milutinović, A. (2023). <i>STAR - Serbian Twin Advanced Registry</i> . Paper presented at the 18th Congress of the International Society for Twin Studies (ISTS), June 15-17, 2023, Budapest, Hungary. https://www.mcascientificevents.eu/twins/ p. 69
18	Bugarski Ignjatović, V., Nikolašević, Ž., Sadiković, S. , Vučinić, N., Budimlija, Z. & Smederevac, S. (2023). <i>Molecular genetic structure of the Wisconsin Card sorting test</i> . Oral presentation at the 8 th Scientific Meeting of the Federation of the European Societies of Neuropsychology, 27-29.09.2023, Thessaloniki, Greece. www.fesn-hnps2023.gr
19	Sadiković, S. (2022). <i>Citizen science projects: Emotional reactions during COVID-19 lockdown and Twin study</i> . Presentation at the EuroScience Open Forum (ESOF), 13.-16.07.2022, Leiden, Netherlands. Dostupno na: https://www.youtube.com/watch?v=9kW-nPF1Meg
20	GENIUS research group. Smederevac, S., Mitrović, D., Pajić, D., Dinić, B., Bugarski Ignjatović, V., Stojadinović, A., Vučinić, N., Krstić, T., Kušić Tišma, J., Nikolašević, Ž., Milovanović, I., Sadiković, S. , Milutinović, A., & Oljača, M. (2022). <i>Genetic and environmental influences on psychological adaptation of children and adults – GENIUS</i> . Presentation at the XXVII Scientific Conference Empirical Studies in Psychology, Book of abstracts, pp.28, 31st March - 3rd April, Belgrade, Serbia. ISBN 978-86-6427-199-8 https://empirijskaistrazivanja.org/wp-content/uploads/2022/04/KNJIGA-REZIMEA-2022_FIN-sa-isbn_bez_linija-1.pdf
21	Mitrović, D., Dinić, B.M., & Sadiković, S. (2022). <i>Alternative Five-Factor Model and risky decisions</i> . 20th European Conference on Personality – ECP20, 12-15. VII 2022. Madrid, Spain, pp. 203–204. ISBN 978-84-09-42925-7.
22	Sadiković, S. , Smederevac, S., & Mitrović, D. (2022). <i>Reinforcement sensitivity theory in prediction of everyday risk-taking</i> . 20th European Conference on Personality – ECP20, 12-15. VII 2022. Madrid, Spain, pp. 00. ISBN 978-84-09-42925-7.

	Dinić, B.M., Branovački, B., Sadiković, S. , Oljača, M., & Baić, V. (2019). <i>Dark Tetrad profiles in violent offenders</i> . Conference of the International Society for the Study of Individual Differences, International Society for the Study of Individual Differences – ISSID, 29. VII - 2. VIII, 2019. Florence, Italy, Book of abstracts, pp. 404.
	Dinić, B., Sadiković, S. , & Wertag, A. (2018). <i>To be or not to be? Dark Triad and Dark Tetrad profiles</i> . 19th European Conference on Personality - ECP19, 17-21. VII 2018. Zadar, Croatia, pp. 289. ISBN 978-953-331-210-1
	Milovanović, I., Pekić, J., & Sadiković, S. (2018). <i>Teachers' self-efficacy and job stress: Mediating role of personality traits</i> . 19th European Conference on Personality - ECP19, 17-21. VII 2018. Zadar, Croatia, pp. 323. ISBN 978-953-331-210-1
	Sadiković, S. , Milovanović, I., Oljača, M., & Nenadić, F. (2018). <i>Personality traits and receptiveness to literature</i> . 19th European Conference on Personality - ECP19, 17-21. VII 2018. Zadar, Croatia, pp. 328. ISBN 978-953-331-210-1
	Sadiković, S. , & Oljača, M. (2017). <i>The overlaps between context – based and dispositional models of temperament and personality: Russian versus Western school</i> . Conference of the International Society for the Study of Individual Differences – ISSID2017, 24-28 VII 2017, Warsaw, Poland, pp. 279. ISBN 978-83-939189-9-7.
	Sadiković, S. , & Fesl, D. (2016). <i>Generalized anxiety disorder and constructs of the revised Reinforcement Sensitivity Theory: behavioral genetics study</i> . 18th European Conference on Personality - ECP18, 19-23. VII 2016. Timisoara, Romania, pp. 287.

Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу (M64)	
1	Sadiković, S. , Oljača, M., Branovački, B., Dinić, B.M. (2021). <i>Dark tetrad profiles in violent offenders and non-offenders</i> . Savremeni trendovi u psihologiji 2021, Filozofski fakultet 28.-30. X, 2021., Novi Sad, Knjiga rezimea, str. 21-22. ISBN: 978-86-6065-677-5. http://stup.ff.uns.ac.rs/knjiga_sazetaka_stup_2021.pdf
	Sadiković, S. , Trifunović, B. & Đurasović, N. (2020). <i>Addressing individual psychological vulnerabilities in youth through supporting, preventing, empowering, linking: randomized control study</i> . VIII znanstveno-stručni skup Osnaživanje potencijala za preventivne aktivnosti u zajednici, Filozofski fakultet Osijek, 13.-15. II 2020. Knjiga rezimea, str. 51. ISBN: 978-953-314-138-1.
	Dinić, B.M., Sadiković, S. i Bodroža, B. (2020). <i>Efekti mračne trijade na procenu uspešnosti u različitim životnim domenima</i> . VIII znanstveno-stručni skup Osnaživanje potencijala za preventivne aktivnosti u zajednici, Filozofski fakultet Osijek, 13.-15. II 2020. Knjiga rezimea, str. 84. ISBN: 978-953-314-138-1.
	Mladenović, U. i Sadiković, S. (2020). <i>Primjena dramskih metoda u omladinskom radu u zajednici</i> . VIII znanstveno-stručni skup Osnaživanje potencijala za preventivne aktivnosti u zajednici, Filozofski fakultet Osijek, 13.-15. II 2020. Knjiga rezimea, str. 74. ISBN: 978-953-314-138-1.
	Sadiković, S. , Oljača, M., Branovački, B., Dinić, B.M., & Baić, V. (2019). <i>Dark Tetrad and life events as predictors of offenders vs. general population</i> . Savremeni trendovi u psihologiji 2019, Filozofski fakultet, 24.-27. X, 2019., Novi Sad. Knjiga rezimea, str. 10-11. ISBN: 978-86-6065-541-9.
	Sadiković, S. , Mitrović, D., & Smederevac, S. (2019). <i>The latent space of psychobiological dimensions of personality: comparison of Zuckerman's and Gray's models</i> . Savremeni trendovi u psihologiji 2019, Filozofski fakultet, 24.-27. X, 2019., Novi Sad. Knjiga rezimea, str. 29-30. ISBN: 978-86-6065-541-9.
	Oljača, M., Katić, N., Branovački, B., Sadiković, S. (2019). <i>Development of the Life Events Questionnaire (LEQ)</i> . Dani primenjene psihologije, Filozofski fakultet u Nišu, Niš, 27. - 28. IX. 2019. Knjiga rezimea, str. 404-404. ISBN: 978-86-7379-509-6.

	Sadiković, S. Smederevac, S., Pajić, D., & Čolović, P. (2017). <i>Conceptual mapping of the psychobiological paradigm in the psychology of individual differences – a scientometric perspective</i> . Savremeni trendovi u psihologiji 2017, Filozofski fakultet, 19-21. X 2017., Novi Sad. Knjiga rezimea, str. 52. ISBN 978-86-6065-434-4.
	Branovački, B., & Sadiković, S. (2017). <i>Implementation and validation of SAPA technology in Serbian sample</i> . Savremeni trendovi u psihologiji 2017, Filozofski fakultet, 19-21. X 2017., Novi Sad. Knjiga rezimea, str. 137. ISBN 978-86-6065-434-4.
	Fesl, D. i Sadiković, S. (2016). Genski i sredinski činioci socijalne fobije i dimenzija izbegavajućeg ponašanja. 3. Otvoreni dani psihologije Banja Luka, 2016, Banja Luka, Bosna i Hercegovina, str. 98. ISBN 978-99955-59-78-6.
	Grbić, S., Mitrović, D., Sadiković, S. , i Milovanović, I. (2016). <i>Relacije pola, starosti i osobina ličnosti sa narcističkim poremećajem ličnosti</i> . Empirijska istraživanja u psihologiji, Institut za psihologiju, Laboratorija za eksperimentalnu psihologiju, Beograd, 18.-20. mart 2016. Knjiga rezimea, str. 162–163. ISBN:978-86-6427-027-4.
	Đaković, T., Mitrović, D., Milovanović, I., i Sadiković, S. (2016). <i>Relacije pola, starosti i osobina ličnosti sa antisocijalnim poremećajem ličnosti</i> . Empirijska istraživanja u psihologiji, Institut za psihologiju, Laboratorija za eksperimentalnu psihologiju, Beograd, 18.-20. mart 2016. Knjiga rezimea, str. 161–162. ISBN:978-86-6427-027-4.
	Milovanović, I., Čolović, P., Sadiković, S. , Fesl, D. i Jovanov, M. (2015). <i>Genetski i okolinski čimbenici akademskog uspjeha i percepcije porodičnog okruženja</i> . "22. Dani Ramira i Zorana Bujasa", Zagreb, 16.-18.04.2015. Knjiga sažetaka, str. 171. ISSN 1849-6946.
	Sadiković, S. , Fesl, D., Čolović, P. i Milovanović, I. (2015). <i>Upitnik IPIP-50: psihometrijske karakteristike na osnovu podataka prikupljenih papir-olovka metodom i SAPA tehnologijom</i> . "22. Dani Ramira i Zorana Bujasa", Zagreb, 16.-18.04.2015. Knjiga sažetaka, str. 204. ISSN 1849-6946.
	Milovanović, I., Fesl, D., Sadiković, S. , i Čolović, P. (2015). <i>Pol i interesovanja – tipološki pristup</i> . 63. Naučno-stručni skup Društva psihologa Srbije, Zlatibor, 27-30. maj 2015. Knjiga rezimea, str. 22. ISBN 978-86-89377-17-0.
	Fesl, D. i Sadiković, S. (2015). <i>Ispitivanje latentne strukture i konvergentne validnosti IPIP-simulirane forme Upitnika Osetljivosti na potkrepljenje</i> . 63. Naučno-stručni skup Društva psihologa Srbije, Zlatibor, 27-30. maj 2015. Knjiga rezimea, str. 173. ISBN 978-86-89377-17-0.
	Sadiković, S. i Fesl, D. (2015). <i>Tipovi ličnosti u okviru Grejeve Reformulisane Teorije osetljivosti na potkrepljenje: poređenje rešenja dobijenih klastera analizom i analizom latentnih profila</i> . 63. Naučno-stručni skup Društva psihologa Srbije, Zlatibor, 27-30. maj 2015. Knjiga rezimea, str. 181–182. ISBN 978-86-89377-17-0.
	Sadiković, S. , Fesl, D., i Milovanović, I. (2015). <i>Grej u kontekstu temperamenta: Relacije dimenzija revidiranog Grejovog modela i modela temperamenta Rusalova i Trofimove</i> . Empirijska istraživanja u psihologiji, Institut za psihologiju, Laboratorija za eksperimentalnu psihologiju, Beograd, 27-29. mart 2015., Knjiga rezimea, str. 152–153. ISBN 978-86-6427-005-2.
	Fesl, D., Sadiković, S. , i Čolović, P. (2015). <i>Ikrementalna validnost upitnika UOP</i> . Empirijska istraživanja u psihologiji, Institut za psihologiju, Laboratorija za eksperimentalnu psihologiju, Beograd, 27-29. mart 2015., Knjiga rezimea, str. 153–154. ISBN 978-86-6427-005-2.
	Sadiković, S. , Smederevac, S., i Čolović, P. (2015). <i>Depression and the constructs of the revised Reinforcement Sensitivity Theory: Is there a genetic link?</i> "Savremeni Trendovi u psihologiji 2015", 29-31. X 2015., Novi Sad. Knjiga sažetaka, str. 13–15. ISBN 978-86-6065-333-0.
	Đurović, D., Pavličić, T., Mitrović, D., i Sadiković, S. (2015). <i>Relation between Big five plus two personality dimensions and body image</i> . "Savremeni Trendovi u psihologiji 2015", 29-31. X 2015., Novi Sad. Knjiga sažetaka, str. 280–282. ISBN 978-86-6065-333-0.
	Fesl, D., Milovanović, I., i Sadiković, S. (2015). <i>Relacije bazičnih dimenzija Petofaktorskog inventara ličnosti sa Zakermanovim traženjem senzacija</i> . IV Kongres psihologa Bosne i Hercegovine, Društvo psihologa Brčko distrikta, Brčko distrikt, 26.- 28. februar, 2015. Knjiga rezimea, str. 84. ISBN 978-99955-721-4-3.

	Milovanović, I., Sadiković, S. i Fesl, D. (2015). <i>Asortativno uparivanje crta ličnosti Petofaktorskog modela i relacije sa zadovoljstvom životom</i> . IV Kongres psihologa Bosne i Hercegovine, Društvo psihologa Brčko distrikta, Brčko distrikt, 26.- 28. februar, 2015. Knjiga rezimea, str. 88. ISBN 978-99955-721-4-3
	Sadiković, S. , Fesl, D., i Milovanović, I. (2015). <i>Crte ličnosti u prostoru Petfokatorskog modela i Reformulisane teorije osetljivosti na potkrepljenje</i> . IV Kongres psihologa Bosne i Hercegovine, Društvo psihologa Brčko distrikta, Brčko distrikt, 26.- 28. februar, 2015. Knjiga rezimea, str. 91. ISBN 978-99955-721-4-3.
	Milovanović, I., Sadiković, S. & Fesl, D. (2014). <i>Perception of family environment and school achievement in the light of hereditary and environmental factors</i> . Naučna konferencija "Konteksti", Novi Sad, 4 – 5. XII, 2014. Knjiga sažetaka, str. 53. ISBN 978-86-6065-286-9.
	Milovanović, I., Sadiković, S. i Fesl, D. (2014). <i>Osobine ličnosti u zajedničkom prostoru Telegenovog modela ličnosti i Reformulisane Teorije osetljivosti na potkrepljenje</i> . 62. Naučno-stručni skup psihologa Srbije, Zlatibor, 28-30. V 2014. Knjiga rezimea, str. 82–83. ISBN 978-86-89377-10-1.
	Fesl, D. i Sadiković, S. (2014). <i>Percepcija uzročnosti fizičkog nasila prema prijateljima: relacije sa stavovima prema nasilju i dimenzijama ličnosti</i> . 62. Naučno-stručni skup psihologa Srbije, Zlatibor, 28-30. V 2014. Knjiga rezimea, str. 103–104. ISBN 978-86-89377-10-1.
	Jović, V., Sadiković, S. , Milovanović, I. i Jovanović, V. (2014). <i>Da li ima smisla procenjivati smisao života? Validacija srpske verzije upitnika MLQ</i> . 62. Naučno-stručni skup psihologa Srbije, Zlatibor, 28-30. V 2014. Knjiga rezimea, str. 40–41. ISBN 978-86-89377-10-1.
	Milovanović, I., Sadiković, S. i Fesl, D. (2014). <i>Atribuiranje fizičkog nasilja prema nepoznatim osobama – pitanje trajnih crta ličnosti ili usvojenih stavova?</i> Treći Sarajevski dani psihologije, 25-26. IV 2014., Sarajevo. Zbornik sažetaka, str. 103–104. ISBN 978-9958-625-48-0.
	Sadiković, S. , Milovanović, I. i Fesl, D. (2014). <i>Napad ili reakcija na provokaciju – činioci atribuiranja psihološkog nasilja prema nepoznatim osobama</i> . Treći Sarajevski dani psihologije, 25-26. IV 2014., Sarajevo. Zbornik sažetaka, str. 102–103. ISBN 978-9958-625-48-0.
	Jović V., Sadiković, S. i Milovanović, I. (2014). <i>Uloga optimizma u odnosu između pozitivnog i negativnog afekta i zadovoljstvo životom</i> . Treći Sarajevski dani psihologije, 25-26. IV 2014., Sarajevo. Zbornik sažetaka, str. 84–85. ISBN 978-9958-625-48-0.
	Sadiković, S. , Milovanović, I. i Čolović, P. (2014). <i>"Vrednosna komponenta" IPIP-a: Evaluativne dimenzije u svetlu IPIP skale</i> . Empirijska istraživanja u psihologiji, 30. III 2014., Beograd. Knjiga sažetaka, str. 186–187. ISBN 978-86-88803-47-2.
	Lazić, M., Sadiković, S. , i Jestrović, J. (2013). <i>Uloga potrebe za povezanošću u odnosu između rane traumatizacije i subjektivnog doživljaja uznemirenosti</i> . "21. Dani Ramira i Zorana Bujasa", Zagreb, 11.-13. april 2013. Knjiga sažetaka, str. 161. ISBN: 978-953-175-463-7.
	Dinić, B., Smederevac, S., Čolović, P., Nikolašević, Ž., Jordanov, M. i Sadiković, S. (2013). <i>Moderatorski i medijatorski efekt mačizma u odnosu agresivnosti i sklonosti fizičkom nasilju</i> . „21. Dani Ramira i Zorana Bujasa“, Zagreb, 11.-13. april 2013. Knjiga sažetaka, str. 134. ISBN: 978-953-175-463-7.
	Milovanović, I. i Sadiković, S. (2013). <i>Relacije stilova odgovaranja sa osobinama ličnosti iz prostora upitnika Velikih pet plus 2</i> . Naučno-stručni skup "Savremeni Trendovi u psihologiji 2013", 11-13. X 2013., Novi Sad. Knjiga sažetaka, str. 291–292. ISBN 978-86-6065-174-9.
	Nikolašević, Ž., Sadiković, S. , Fesl, D. & Lazić, T. (2013). <i>Are risky behaviors inherited?</i> Naučno-stručni skup "Savremeni Trendovi u psihologiji 2013", 11-13. X 2013., Novi Sad. Knjiga sažetaka, str. 47–48. ISBN 978-86-6065-174-9.
	Jestrović, J., Lazić, M., Sadiković, S. , i Žuljević, D. (2013). <i>Uloga strategija prevladavanja u promeni subjektivnog doživljaja uznemirenosti</i> . "III Kongres Psihologa Bosne i Hercegovine", Mostar, 14.-16. III 2013. Knjiga sažetaka, str. 77. ISBN 978-9958-9931-8-3.

	Sadiković, S. , Jestrović, J., Lazić, M., i Tačić., T. (2013). <i>“Ima li leka za stare rane?”</i> <i>Protektivna uloga strategije afektivne regulacije kod osoba kod osoba sa iskustvom nerazrešene porodične traumatizacije</i> . “61. Naučno-stručni skup Psihologa Srbije”, Lepenski vir, 29. maja – 01. juna 2013. Knjiga rezimea, str. 85–86. ISBN 978-86-89377-04-0.
	Fesl, D., Sadiković, S. i Perić, S. (2013). <i>Napad ili reakcija na provokaciju – činioci atribuiranja psihološkog nasilja u porodici</i> . “61. Naučno-stručni skup Psihologa Srbije”, Lepenski vir, 29. maja – 01. juna 2013. Knjiga rezimea, str. 116–118. ISBN 978-86-89377-04-0.
	Čortan, V., Čortan, T., i Sadiković, S. (2012). <i>Da li su srpski studenti impulsivniji od američkih studenata?</i> “60. Naučno-stručni skup Psihologa Srbije”, Beograd, 30 maj – 02. jun 2012. Knjiga sažetaka, str. 250–251. ISBN 978-86-83797-93-6.

5. КВАНТИФИКАЦИЈА НАУЧНИХ РЕЗУЛТАТА КАНДИДАТА

Врста резултата	Вредност резултата (Прилог 2.)	Укупан број резултата (укупан број резултата који подлежу нормирању)	Укупан број бодова (укупан број бодова након нормирања)
M21a	12	2	19,5
M21	10	7	42,89
M22	6	3	11,66
M23	5	2	10
M34	0,5	22	10,12
M64	0,5	1	0,5
M70	6	1	6
УКУПНО			100.67

Поређење са минималним квантитативним условима за избор у тражено научно звање

Диференцијални услов за оцењивани период за избор у научно звање: научни сарадник	Неопходно	Остварени нормирани број бодова
Укупно	16	100.67
Обавезни M21+M22+M23+M24+M41+M42+M51+M52	6	84.05

6. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

На основу увида у научну и стручну биографију др Селке Садиковић, њене досадашње резултате, објављене радове, као и других релевантних показатеља научноистраживачке и наставне делатности, Комисија закључује да кандидаткиња у потпуности испуњава све законске, институционалне, квантитативне и квалитативне услове за избор у звање научног сарадника.

Кандидаткиња је објавила више радова у водећим међународним часописима категорија M21a, M21 и M22, са признатим истраживачима из иностранства, чиме је остварила висок степен међународне научне сарадње. Њен укупан нормирани број бодова (100,67) значајно превазилази минимум за избор у звање, а нарочито бодови у релевантним категоријама за звање научни сарадник (84,05). Радови су утицајни, што потврђују сумарна

цитираност (344) и Хиршов индекс (12), као и приметна присутност у међународној научној заједници. Поред истраживачког рада, др Садиковић је активна у настави на свим нивоима студија, укључујући и докторске академске студије, као и у менторском и организационом раду. Координаторка је стручне праксе на основним и мастерским академским студијама за модул Примењена психолошка истраживања, а укључена је и у више домаћих и међународних пројеката, уређивање часописа и организацију научних скупова. Њена истраживања су интердисциплинарна и иновативна, са јасним развојем сопствене научне линије.

Наведени показатељи јасно указују на испуњеност свих услова предвиђених Законом о науци и истраживањима и Правилником о стицања истраживачких и научних звања за стицање звања научни сарадник. Комисија са задовољством упућује молбу Наставно-научном већу Филозофског факултета у Новом Саду да утврди предлог да се др Селка Садиковић изабере у звање **научног сарадника** у области психологије и да се одлука и извештај проследи Матичном научном одбору за филозофију, психологију, педагогију и социологију.

У Новом Саду, 4. јула 2025. године

Чланови комисије:

проф. др Снежана Смедеревац

редовни професор

Одсек за психологију, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду

проф. др Војислава Бугарски Игњатовић

редовни професор

Одсек за психологију, Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

проф. др Љиљана Мухић

редовни професор

Одсек за психологију, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду